
 

 

 

 

 

1 

Regione Piemonte 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

N.  Progr.69     Data  21/03/2016 
� di impegno di spesa   
  senza impegno di spesa  
 
 
 
Oggetto: “INTERVENTO URGENTE DI SISTEMAZIONE STRUTTURALE COPERTURA 

SANTUARIO SS. TRINITA’ – SACRO MONTE DI GHIFFA – AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO ALLA DITTA Carpenteria Brunetti Stefano Costruzione Tetti, con 
sede in Corso Rolandi 5/a – 13017 Quarona (VC) P. IVA 01796040028 CF 

BRNSFN66D23B041Z 

 
Cap. 43050 missione 5 programma 2 
C.I.G. 6339150012 
C.U.P. D29D14001420005 
 

IL DIRETTORE  
 
 
Considerato che: 

- il Comune di Ghiffa con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 21 gennaio 2015 approvava 
la progettazione definitiva, autorizzando l’Ente di Gestione dei Sacri Monti ad eseguire i lavori anche 
ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 380/2001; 
- la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le provincie di Novara, Alessandria e 
Verbano-Cusio-Ossola con nota pervenuta in data 8 aprile 2015 prot. 1328 rilasciava con nota prot. 
3566 cl 34.16.09/155.2 del 27 marzo 2015 la propria autorizzazione ai lavori; 
- la commissione Paesaggistica del Comune di Ghiffa con nota prot. 2559 del 7 luglio 2015 
rilasciava la propria autorizzazione di competenza; 
 
Rilevato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 222 del 24 luglio 2015 veniva approvato il progetto esecutivo 
dei lavori di “INTERVENTO URGENTE DI SISTEMAZIONE STRUTTURALE COPERTURA SANTUARIO 
SS. TRINITA’ SACRO MONTE DI GHIFFA” il cui quadro economico comporta un importo di spesa 
totale di € 239.845,18; 
- l'opera, per l'intero importo, pari ad € 239.845,18, trova copertura finanziaria al capitolo 43050 
missione 05 del bilancio di previsione per l’anno 2015 derivante dallo svincolo autorizzato dal 
Settore Cultura della Regione Piemonte; 
- con determinazione dirigenziale n. 245 del 28 agosto 2015 veniva approvata la determinazione a 
contrarre e l’approvazione della lettera di invito ai sensi dell’art. 122 comma 7 e art. 57 del d.lgs 12 
aprile 2006 n. 163 e aggiudicazione mediante appalto a misura con il criterio del prezzo più basso, 
al netto degli oneri per la sicurezza mediante offerta a prezzi unitari posti a base di gara ai sensi 
dell’art. 82, comma 2 lett. a) del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 
Considerato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 379 del 18/12/2015 è stato approvato il verbale di gara n. 2 in 
data 4 dicembre 2015 e dichiarata aggiudicataria definitiva in attesa della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 38 del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163 la ditta BERTINI AOSTA srl Loc. Mure - 11020 
Issogne (AO) – p. iva 01146360076 per un importo contrattuale di € 163.657,94 oltre ad 

iva al 10% per un totale di € 180.023,73; 
 



 

2 

- è stato stipulato contratto d'appalto con la ditta BERTINI AOSTA srl  in data 12/02/2016 prot. 
377/2016 registrato a Borgosesia  in data 23/02/2016 al n. 65 serie 3; 
- con verbale in data 15/02/2016 venivano consegnati i lavori; 
- è stato comunicato con nota prot. 535 del 29 febbraio 2016 il sub affidamento alla fornitura e 
posa della carpenteria metallica (cat. OG2) alla ditta D.D.S. di Dal Sasso Demis con sede in via 
Biella, 2  - 13867 Pray Biellese (BI) C.F. DLS DMS 76B24 B041F; 
- è stato comunicato con nota prot. 456 del 11 febbraio 2016 il nolo a freddo comprensivo della 
posa del ponteggio alla ditta CASAZZA srl con sede in strada per Castelletto, 125  - 28040 Borgo 
Ticino (NO) p. iva 02199280039; 
 
Constatato che l’impresa aggiudicataria BERTINI AOSTA srl con nota prot. 582/2016 del 02-03-
2016 richiedeva il subappalto dei lavori di “posa orditura primaria e secondaria compreso listellatura 
porta beole – nuova copertura” (cat. OS32 – incidenza manodopera 30%) alla ditta Carpenteria 
Brunetti Stefano Costruzione Tetti, con sede in Corso Rolandi 5/a – 13017 Quarona (VC) 
P. IVA 01796040028 CF BRNSFN66D23B041Z, per un importo contrattuale di €.  7,000,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 500,00; 
 
Preso atto che alla richiesta di subappalto sono stati allegati i seguenti documenti: 
- contratto di subappalto per un importo di € 7.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari a 
€. 500,00; 
- durc regolare in corso di validità; 
- dichiarazione accettazione POS e PSC; 
- visura camerale; 
- autocertificazione dei requisiti di idoneità tecnico professionali (all. XVII Dlgs 81/2008); 
- dichiarazione art. 38 D.lgs 163/2006; 
- dichiarazione cause di decadenza art. 10 L. 575/1965 e art. 4 D.lgs 490/1994; 
- dichiarazione qualificazione impresa e  requisiti generali; 
- dichiarazione tracciabilità ai sensi della L. 136/2010; 
- modello GAP e  dichiarazione famigliari; 
 
Essendo stata acclarata in sede di gara la volontà di volere appaltare le opere di cui alla presente 
richiesta; 
  
Verificato che è pertanto possibile acconsentire alla richiesta di autorizzazione al subappalto delle 
suddette opere;  
 
Visti: 
1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 
2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  
3. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti 
4. la L.R. n. 7/2001;  
5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 
6. il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. ed il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 
7. la L.R. n. 23/2008; 
8. il decreto del commissario straordinario n. 1 del 12.01.2016 con il quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 
9. la Direttiva per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia ai sensi del 

D.lgs. 163/2006 e smi approvata con deliberazione del Consiglio n. 36 del 17.06.2014; 
 
 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal 
Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il  decreto del commissario  n. 01/2016. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa illustrate: 
 



 

3 

1) di autorizzare la ditta BERTINI AOSTA srl Loc. Mure - 11020 Issogne (AO) – p. iva 
01146360076 al subappalto delle opere “posa orditura primaria e secondaria compreso listellatura 
porta beole – nuova copertura” (cat. OS32 – incidenza manodopera 30%) alla ditta 
Carpenteria Brunetti Stefano Costruzione Tetti, con sede in Corso Rolandi 5/a – 13017 
Quarona (VC) P. IVA 01796040028 CF BRNSFN66D23B041Z, per un importo contrattuale di €.  
7.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza pari a €. 500,00; 
 
2) di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla ditta 
appaltatrice a cui verrà richiesta copia quietanzata delle fatture pagate; 
 
3) di disporre l’invio del presente atto alla ditta appaltatrice BERTINI AOSTA srl Loc. Mure - 
11020 Issogne (AO) – p. iva 01146360076; 
 
4) di attivare l’ufficio tecnico per l’aggiornamento della notifica preliminare e del  piano di 
sicurezza inserendo il nominativo della nuova impresa presente in cantiere e attivando tutti gli 
adempimenti normativi necessari;  
 

Ponzano Monf.to, 21/03/2016 
           IL DIRETTORE  
         dott.ssa Elena De Filippis 
 
          f.to …………………………………… 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno  21/03/2016 
e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 
 

Ponzano Monf.to, 21/03/2016  

         
           IL DIRETTORE  
           dott.ssa Elena De Filippis 
  
             f.to …………………………………… 
 
 
AREA TECNICA 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena De Filippis  

Responsabile Area Tecnica: Arch. Roberto Ottone f.to 
Referente istruttoria: geom. Elena Bellazzi 
 
 


